
 

 

COMUNE DI CASTELLETTO D’ORBA 
 

Provincia di Alessandria 

 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.9 
 

OGGETTO: 
Esame degli eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere comunale e delle 
condizioni di eleggibilità e di incompatibilità di ciascuno di essi. (artt. 40 e 41 
D.Lgs. 267/2000). Convalida dei membri del Consiglio Comunale nella 
consultazione elettorale del 8-9 giugno 2024. 
 

L'anno  duemilaventiquattro addì  ventotto del mese di giugno alle ore 18:30, nella 
Sala delle riunioni si è riunito in sessione Ordinaria e in seduta Pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale. 

 
 
Fatto l'appello risultano: 

 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 
Mario Pesce SINDACO Presente 
Giuseppe Lasagna CONSIGLIERE Presente 
Gabriella Deiacobis CONSIGLIERE Presente 
Andrea Tacchino CONSIGLIERE Presente 
Andrea Baldrighi CONSIGLIERE Presente 
Giuseppe Carrea CONSIGLIERE Presente 
Romina Repetto CONSIGLIERE Presente 
Giorgia Montobbio CONSIGLIERE Presente 
Luigi Del Fante CONSIGLIERE Presente 
Mauro Azzi CONSIGLIERE Presente 
Oscar Fossen CONSIGLIERE Presente 

Presenti   11  Assenti    0 
 
 
Assiste alla seduta il Vice Segretario Comunale De Felice Dott.ssa Cristina. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sindaco inizia a trattare l’argomento posto 
all’Ordine del Giorno. 
  



 

 

Deliberazione di C.C. n. 9 del 28-06-2024 
 

IL CONSIGLIO   COMUNALE 
 

Dato atto preliminarmente che la presente seduta è di insediamento del Consiglio 
Comunale eletto nella consultazione elettorale del 8-9 giugno 2024; 

 
Acclarato che, a norma dell’art. 41 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nella seduta 

immediatamente successiva alle elezioni, il Consiglio Comunale, prima di deliberare su 
qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la 
condizione degli eletti a norma del capo II, titolo III, del Testo Unico sopraccitato e dichiarare 
la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste; 

 
Richiamate, in proposito, le disposizioni di cui al capo II, titolo III, del D.Lgs. n. 

267/2000 e visto il verbale dell’Adunanza dei Presidenti di sezione nella parte relativa alla 
proclamazione degli eletti; 

 
Dato atto che: 

 i risultati dell’elezione sono stati resi noti sul manifesto affisso all’Albo Pretorio 
dell’ente ed in altri luoghi pubblici, ai sensi dell’art. 61 del D.P.R. n. 570/1960; 

 ai consiglieri eletti è stata, tempestivamente, notificata l’elezione, come risulta dalla 
relative notifiche in atti; 

 né in sede di compimento delle operazione dell’Adunanza dei Presidenti di sezione 
né successivamente sono stati denunciati motivi di ineleggibilità e di incompatibilità 
nei confronti dei proclamati eletti; 

 
Ribadito che, come primo adempimento, il Consiglio è chiamato ad esaminare la 

condizione degli eletti ed a convalidarne l’elezione, ovvero a contestare motivi di 
ineleggibilità o di incompatibilità, qualora sussistessero, e a deliberare l’eventuale decadenza 
del Consigliere (trattasi, peraltro, di una pronuncia di carattere paragiurisdizionale 
impugnabile dinnanzi al giudice civile, che può essere adito da qualsiasi cittadino, dai 
controinteressati o dal Prefetto); 

 
Precisato che la verifica dei requisiti di eleggibilità e di incompatibilità va operata, oltre 

che nei confronti dei Consiglieri, anche nei confronti del Sindaco, risultato eletto nella 
consultazione in oggetto; 

 
Per quanto sopra premesso, il Presidente invita i presenti a dichiarare la sussistenza di 

condizioni di illegittimità rispetto all’elezione di uno o più consiglieri, compreso il Sindaco, 
precisandone i motivi; 

 
Nessuno avendo chiesta la parola, viene rilevata la totale assenza delle condizioni 

ostative all’elezione enucleate al capo II, titolo III, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Il Presidente informa che da parte dei Consiglieri è stata fatta  la designazione di 

Capigruppo il Consigliere Comunale Carrea Giuseppe; 
 



 

 

Viste le attribuzioni consiliari così come specificate dal d.lgs 267/00 ed in particolare 
dall'art. 42; 
 

Acquisito il parere favorevole del  Vice Segretario Comunale in ordine alla regolarità 
tecnica ex art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 
Con votazione legalmente espressa, che ha luogo in forma palese e per alzata di mano, con il 
seguente esito: votazione unanime; 
                         
 

 
DELIBERA 

 
1. Di convalidare, ai sensi dell’art. 41 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la 

proclamazione alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale dei seguenti signori, 
dando atto che sono stati eletti nella consultazione elettorale del 8-9 Giugno 2024 
con la cifra elettorale a fianco di ciascuno indicata: 

 
CANDIDATO ELETTO SINDACO: 

Cognome e Nome 
 

Lista collegata 

PESCE MARIO Lista n. 1 
 
CANDIDATI ELETTI CONSIGLIERI: 

 Cognome    e    Nome Lista n. Numero voti 
di preferenza 

Cifra 
individuale 

1. Tacchino Andrea 1 913 73 
2. Lasagna Giuseppe 1 889 49 
3. Baldrighi Andrea 1 889 49 
4. Carrea Giuseppe 1 874 34 
5. Repetto Romina 1 872 32 
6. Montobbio Giorgia 1 868 28 
7. Deiacobis Gabriella 1 863 23 
8. Del Fante Luigi 1 861 21 
9. Azzi Mauro 1 859 19 
10. Fossen Oscar 1 853 13 

 
 

2. di procedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio Comunale per 
almeno quindici giorni; 
 

3. Di prendere atto in merito alla designazione del seguente Capigruppo Consiliare: 
Capogruppo: Sig. Carrea Giuseppe; 

 
 
Inoltre, con votazione separata, che ha luogo anch’essa in forma palese e per alzata di mano, la quale 
dà il seguente risultato: votazione unanime; 



 

 

 
 

DELIBERA 
 
la presente immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000. 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 
 
Data: 28-06-2024 Il Responsabile 
 F.to Dott.ssa Cristina De Felice 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 
  



 

 

Questo verbale viene cosi sottoscritto 
 

IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Pesce Mario F.to De Felice Dott.ssa Cristina 

___________________________________________________________________________ 
 

Questa deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio il giorno 09-07-2024 per 15 giorni 
consecutivi.  
 
Castelletto d'Orba, lì 09-07-2024 
 
Reg. Pubbl. n. 281 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to De Felice Dott.ssa Cristina 
___________________________________________________________________________ 
 
Contro di essa non sono pervenute opposizioni 
Castelletto d'Orba 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (Art. 134 comma 3 D.Lgs 267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data 28-06-2024 
 
Per dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 
Castelletto d'Orba, lì   
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to De Felice Dott.ssa Cristina 
___________________________________________________________________________ 
E' copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Castelletto d'Orba, li 09-07-2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  De Felice Dott.ssa Cristina 
 


